4., Declar, că ori-ce acțiune pornită pentru-că să se impună apriori diecesei Aradului un episcop din partea celor din archidieceșă, l'ași fi considerat de o neierată ingerență în drepturile diecesei Aradului și ași fi respins ori ce părție cu ea\*\*)

5., În fine declar, că în chestiuni publice nu cunosc „interese” și „amici”. — Cei ce mi cunosc modesta activitate publică, știu de lucrul acesta.

Brașov, în 3/15 Februar 1899.

Virgil Onișiu.

\*) Aceasta nici nu s'a afirmat, ci — s'a înțeles numai amicitie cu cei din grupă! Red.

\*\*) Credem! Alții însă n'au făcut așa. Am putea cita și numele celor cari au mărturisit că pact s'a făcut. E de altfel lucru îndeobște cunoscut aceasta. Red.

## FOIȚA „TRIBUNEI POPORULUI”.